
20  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1.535 DE 21 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assis-
tente de Infraestrutura, Identidade Funcional sob n°57230166-1 e CAR-
LOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Servente, Identidade Funcional sob n° 
3217884-1, para atuarem como Fiscal Titular e substituto, respectivamen-
te, do CONTRATO Nº 050/2022/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA e a Empresa TB FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS 
GERAIS, de CNPJ/MF sob o nº 10.450.194/0001-80, que tem por obje-
to prestação de serviços para manutenção predial preventiva e corretiva, 
através de postos de serviços terceirizados, de caráter continuado, com 
fornecimento de insumos nas unidades da Secretaria da Fazenda, confor-
me disposto no Anexo I do Contrato.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 831200
PORTARIA Nº 1534 DE 21 DE JULHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, Natalie Maria Bastos Franco, Matrícula: 
5720386301, Função: Coordenadora Fazendária e Valma Laena Oliveira 
Bulhões, de Matrícula: 0589572202, Função: Fiscal de Receitas Estadu-
ais, ambas lotadas na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI/SEFA, 
para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituta do 
Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA 
e a empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, sob o CNPJ nº 
72.381.189/0010-01, referente ao Contrato Administrativo nº 067/2021, 
tem por finalidade acrescer ao objeto contratado o fornecimento adicional 
de 137 (cento e trinta e sete) unidades de computadores.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 831217

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 050/2022/SEFA.
Objeto: contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
para manutenção predial preventiva e corretiva, através de postos de ser-
viços terceirizados, de caráter continuado, com fornecimento de insumos, 
visando suprir as demandas emergenciais das Unidades Administrativas da 
Secretaria de Estado da Fazenda;
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 024/2022
Manifestação Jurídica: 253/2022/CONJUR/SEFA
Valor Estimado Total: R$ 344.174,34
Data da Assinatura: 19/07/2022
Vigência: 19/07/2022 a 18/01/2023
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: TB FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS GERAIS, regularmente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.450.194/0001-80, com endereço na Av. 
João Paulo II, 880 – sala 2 / Marco – Belém-Pa / Fone: (91) 3032-8089,
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 831019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: PRIMEIRO.
Contrato: 067/2021/SEFA.
Data da assinatura: 13/07/2022.
Fundamentação Legal: com fundamento no art. 65, inciso I, linha b da Lei 
no 8.666/93, a Manifestação nº 252/2022/CONJUR/SEFA/PA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditivo do valor no 
percentual de 25% para aquisição de novos equipamentos de informática 
no quantitativo de 137 (cento e trinta e sete).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238.
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia de Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente.
Valor Total: R$ 726.100,00.
Fonte de Recursos: 2101 – Recursos de Contrapartida de Empréstimo do BID.
Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 72.381.189/0010-01, localizada a Avenida da Emancipação, nº 5000, Par-
te B, Bairro Parque dos Pinheiros, Hortolândia, CEP 13.184-654, São Paulo/SP.
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 830991
Termo aditivo: 5º
Contrato: 039/2018/SEFA
Data da assinatura: 18/07/2022.
Vigência: 10/08/2022 á 09/08/2023.
Da fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, § 4º, art. 40, XI e art. 55, item III, 
da Lei n° 8.666/93 por meio da Manifestação Jurídica nº 254/2022/CONJUR.
Do objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 
12 (doze) meses, com início em 10 de Agosto de 2022 e término em 09 de 
Agosto de 2023. Reajuste de preços no percentual de 14,57%, referente 
ao IST acumulado, nos termos da Cláusula Décima Primeira e conseqüente 

redução do valor mensal estimado, de R$ 209.197,58 (Duzentos e nove 
mil, cento e noventa e sete reais e cinqüenta e oito centavos), para R$ 
202.722,28 (Duzentos e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e vinte 
e oito centavos) decorrente da desativação e migração de alguns links do 
Contrato no 039/2017/SEFA.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Valor Mensal: R$ 202.722,28
Valor Total: R$ 2.432.667,36
Contratado: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF no 40.432.544/0001-47, ins-
crição estadual no 114.814.878.119, com sede na Rua Florida, n° 1970, 
Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP: 04.565- 001.
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 831114

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração.
PORTARIA Nº 1351 de 01 de julho de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, nº 0557016601, AUDITOR-C, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de participar curso / treinamento 
one cursos na área de processo administrativo, no período de 27.07.2022 
à 30.07.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 1352 de 01 de julho de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, nº 0591494201, AUDI-
TOR-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS 
E AEROPORTOS, objetivo de participar curso/treinamento one cursos na 
area de direito administrativo, no período de 27.07.2022  à  30.07.2022, 
no trecho Belém - Brasília - Belém .
PORTARIA Nº 1353 de 01 de julho de 2202 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidora FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 0512890001, FIS-
CAL-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, com o objetivo de participar curso / 
treinamento one cursos na área de processo administrativo, no período de 
27.07.2022 à 30.07.2022, no trecho Belém -  Brasília - Belém.
PORTARIA Nº1349 de 01 de junho de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA, nº 0560796501, 
AUDITOR-C, lotado na CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de partici-
par curso treinamento one cursos na área de processo administrativo, no 
período de 27.07.2022 à 30.07.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém .
PORTARIA Nº 1481 de 18 de julho de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, nº 5419079301, AUDITOR -A, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de participar curso / treinamento 
one cursos na área de processo administrativo, no período de 27.07.2022 
à 30.07.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém .
PORTARIA Nº 1376 de 01 de julho de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
a servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, nº 0520389902, AUDI-
TOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de participar curso trei-
namento one cursos na área de processo administrativo, no período de 
27.07.2022 à 30.07.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém .
PORTARIA Nº 1516 de 20 de julho de 2022 Autorizar o servidor 
GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, identificação funcional nº 
0511737201, MOTORISTA FAZENDARIO, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir o veículo, 
para fazer manutenção na desbrava em ARAGUAÍNA (TO), 2 diárias, no 
período de 20.07.2022 à 21.07.2022, em complementação as concedi-
das através da PORTARIA Nº 1519 de 20/07/2022, publicada no D.O.E nº 
35.053 de 21/07/2022.
PORTARIA Nº 1540 de 21 de julho de 2022 Autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor GILDEMAR HENRIQUE DA FONSECA, nº 0570360301, 
MOTORISTA FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de manutenção de garantia em veí-
culo oficial em Marabá/Pa, local mais proximo de Altamira, no período de 
05.07.2022  à  07.07.2022, no trecho Altamira -  Marabá - Altamira.

Protocolo: 831165

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral em exercício da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de 
Infração e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram declarados IMPROCE-
DENTES, em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012016510006523-0, 812021510003072-1.
Belém (PA), 21 de julho de 2022.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral em exercício da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral em exercício da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos 
de Infração e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados NULOS, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092012510000010-3, 092021510000332-2.
Belém (PA), 21 julho de 2022.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral em exercício da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 831137


